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Rys. 2. In s ta la c ja  k ra k in g u  k a ta lity czn eg o

w iększych inw estycji w  kraju, obok Huty im. Lenina 
i kom binatu paliw ow o-energetycznego w  Turoszowie, k tó­
rego budow ę w łaśn ie  rozpoczęto. R ównocześnie jednak była  
to najw iększa inw estycja przem ysłu chem icznego. Pomim o 
skali porów naw czej, w yrażanej w  w artości inw estycji, w ia ­
domo było od razu, że w ejdą tutaj w  grę specyficzne —
i jakże różne od np. budow nictw a hutniczego czy  energe­
tycznego — elem enty, w ynikające z technologii produkcji.

W tej sytuacji przed budow nictw em  stanęły podstaw ow e  
zadania:

— rozpocząć natychm iast przygotow ania do realizacji 
obiektu,

— w ykorzystać w szelk ie pokrew ne dośw iadczenia z bu­
dow y w ielk ich  zakładów  w Polsce oraz zebrać dośw iad­
czenia z najw iększych do tej pory realizacji obiektów  
przem ysłu chem icznego,

— w yelim inow ać ew entualne b łęd y  popełnione do tej 
pory p rż f realizacji w ielk ich  in w estycji i zorganizować 
budow ę kom binatu na takim  poziom ie, aby odpow iadał 0:1 
aktualnym  osiągnięciom  technicznym  i organizacyjnym ,

— zapoznać się z technologią budow anych zakładów  w g  
.specjalnie do tego celu  ¡przygotowanych opracow ań oraz 
poprzez zw iedzenie innych zakładów  tego typu w  Polsce
ii szeregu krajów , o dużych osiągnięciach w  dziedzinie 
przem ysłu naftow ego.

W lutym  1959 roku M inister Budow nictw a i Przem yśla  
M ateriałów  Budow lanych ustalił, że organizacją realizu­
jącą budowę kom binatu w  charakterze generalnego w y ­
konaw cy będzie W arszawskie Zjednoczenie Budow nictw a  
P rzem ysłow ego (ówczesna nazwa Północno-W schodni Za­
rząd Budownictw a) i polecił mu podjęcie prac przygoto­
w aw czych.

Latem  1959 roku poszczególne części K om binatu były  
przedm iotem  rozważań w G łównej K om isji O ceny Projek­
tów  Inw estycyjnych, przy uczestn ictw ie w szystk ich  zain­
teresow anych, łącznie iz generalnym  w ykonaw cą. Z p o ­
szczególnych części zaczął już w yłan iać się  pow oli obraz 
w ielk iej inw estycji. W w yniku podjętych decyzji ustalono, 
że obok głów nego inw estora, jakim  jest przem ysł ch e­
miczny, w y łon ił się drugi, obejm ujący całość inw estycji

tow arzyszących, ą w ięc m ieszkalnych, socjalnych, kultural­
nych, usługow ych, kom unalnych itd., którym  było P rezy­
dium W ojewódzkiej Rady N arodowej.

Tak w ięc  sytuacja w  jesieni 1959 noku przedstawiała  
się następująco:

•  zaczęła się krystalizow ać budowa Zakładów R afine­
ryjnych i Petrochem icznych w  Płocku, przy czym ulegały  
zm ianie n iektóre w stępne ustalenia, jak np. lokalizacja — 
którą przeniesiono na prawy (wysoki) brzeg W isły, w ie l­
kość przetwórcza — którą określono już w  granicach  
6,0 min ton oraz term iny ukończenia, przew idyw ane na  
1968 r. (I etap na 1964 r.),

•  kształtow ać isię począł obraz in w estycji m ieszkalnych, 
szkolnych, isłużby zdrowia i usługow ych — w yrażający ¡się 
ilością około 9300 izb m ieszkalnych z p lanu centralnego  
w  latach 1961—1965 i kw otą 1,0 imld zł oraiz niezbędnym i 
inw estycjam i uzbrojeniow ym i w odno-kanalizacyjnym i 
1 energetycznym i — a także ulice, drogi i mosty,

•  w  oparciu o przygotow any plan 5-letn i znane były  
w ogólnych zarysach rozm iary zadań innych, znajdujących  
się w  stadium  realizacji in w estycji w  Płocku, zw iązanych  
z rozbudową istn iejącego przem ysłu: Fabryki Maszyn  
Żniw nych, Stoczni R zecznej, Zakładów  M ięsnych itp., 
a także nieznacznego budow nictw a m iejskiego typu spół­
dzielczego i zakładowego.

Zadania te realizow ane były  przez k ierow nictw a robót 
dwóch przedsiębiorstw  w arszaw skich: W arszawskiego
Przedsiębiorstw a Budow nictw a Przem ysłow ego „Żelbet” 
oraz W arszawskiego Przedsiębiorstw a Budow lanego Nr 4. 
W artość rocznej produkcji obydw u kierow nictw  od iszeregu 
lat utrzym yw ała s ię  na  jednakow ym  poziom ie i w ynosiła  
26,0—28,0 min zł. R oboty insta lacyjne o przerobie rocz­
nym  3,0—5,0 :mln z ł w ykonyw ała  grupa ¡specjalistyczna 
W arszawskiego Przedsiębiorstw a Instalacji Przem ysłow ych, 
a roboty elektrom ontażow e o przerobie rocznym  0,6— 
—0,8 -min zł na budow ach przem ysłow ych grupa specjali­
styczna W arszawskiego „Elektrom ontażu”. W odniesieniu  
do w ym ienionego potencjału produkcyjnego na terenie P ło­
cka należy jeszcze dodać, że całkow ita działalność tych  
jednostek opierała się  o w łasne zaplecza przedsiębiorstw , 
zlokalizow ane w  W arszawie lub w  jej rejonie.

We w rześniu  1959 r. opracowano w stępne założenia  
organizacyjne do realizacji zadań zw iązanych z budową  
kom binatu rafineryjno-petrochem icznego oraz inw estycji 
towarzyszących. R ów nocześnie powołana została kom isja, 
której zadaniem  było przygotow anie organizacji w yk on aw ­
stw a i dalsze rozeznanie inw estycji jako całości, a zadań 
1960 r. w  'szczególności. Projekt w stępn y kom binatu za ­
tw ierdzony został uchw ałą KERM nr 419/60 z dnia 8.12.60 r.

Rys. 3. P rzy g o to w an ie  n ab rzeża  W isły do budow y p rzy p o ry  p ia - 
skow ej sk a rp y
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R ys. 7. B udow a p ierw szych  ob iek tów  pom ocniczych Rys. -9. P ierw sze  b u d y n k i m ieszk a ln e  n a  osied lu  „ D o b rzy ń sk a ’'

Zasadnicze zmiany, jakie następow ały w  procesie pro­
dukcji w  sam ej „Petnobudowie”, jak rów nież w ynikające  
ze zm ieniających się zadań generalnego w ykonaw stw a, w y ­
m agały etapow ania i w łaściw ego rozw oju organizacji, jak 
rów nież niezbędne było ustalenie organizacji docelowej. 
Powinno to m ieć jednak m iejsce dopiero w ów czas, gdy 
w ykonaw stw o uzyska pełne obciążenie produkcyjne — w  
przeciw nym  przypadku byłoby to m arnotraw stw o sił 
i środków . Przewidziana w  planie na ro-k 1960 działalność  
gospodarcza zw iązana z realizacją p łockiej inw estycji, 
uw zględniająca om ów ione przesłanki, w yrażała się  w  za­
daniach produkcji podstaw ow ej k w otą 85,2 m in zł.

Roboty przy budow ie zaplecza generalnego w ykonaw cy  
podjęto w  końcu Lipca 1960 r. po dokonaniu zbiorów  
(plac budow y stan ow iły  dawne pola uprawne). Na w iosnę  
rozpoczęto w iercen ie studni na zapleczu, a w  czerw cu w y ­
konano pierw szy odcinek prowizorycznej drogi z trylinki, 
długości około 400 m, prow adzącej od drogi państw ow ej 
do zagospodarowanych pom ieszczeń byłej gm innej sp ó ł­
dzielni. Gotowa była też baza m ateriałow o-transportow a  
w  pobliskiej dzieln icy, skąd rozpoczęła się  „w ielka o fen ­
syw a” na kom binat. A dm inistracja przedsiębiorstw a m ie­
ściła  się  w  byłym  budynku hotelu robotniczego na terenie  
m iasta przy ul. W ieczorka.

Postanow iono w yodrębnić dwa podstaw ow e zadania: bu­
dow ę kom binatu oraz rozbudowę m iasta, z których każde  
stało się bardzo pow ażnym  problem em . Takiem u u staw ie­
n iu  sprzyjało istn ien ie odrębnych inw estorów , a w ięc M a­
zow ieckich Zakładów R afineryjnych i Petrochem icznych w  
Budowie oraz M iejskiej D yrekcji Budow y O siedli Robot­
niczych. Ta ostatnia instytucja stała się głów nym  koordy­
natorem  całości inw estycji m iejskich, a w zasadzie zastęp-

Ryf. 8. Tak rozpoczynała >ie budowa

czym  inw estorem  dla 70% inw estycji realizow anych w  m ie­
ście. Taki podział zadań był niezbędny w  zw iązku ze 
znacznym  zw iększen iem  w szystkich  tych  elem entów , które  
'składają ¡się na pojęcie zaplecza technicznego d socjalno- 
-adm inistracyjnego, co stanow iło niezbędny etap  przed  
ostatnią fazą organizacji, jaka pow inna nastąpić w  1962 r., 
a do której należało przygotow ać ¡się już w  IV kw artale  
1961 r. Zdecydowano także, że niezbędna .i konieczna będzie 
pom oc tzw. głębokiego zaplecza budow nictw a, nie w ystar­
czają. bow iem  środki pozostające w  dyspozycji Zjednocze­
nia, jako jednostki gospodarczej. S ięgnięto w ięc do przy­
kładów  kooperacji ¡koncernowej, w  efekcie czego zostały  
zaw arte porozum ienia pom iędzy W arszaw skim  Zjednocze­
n iem  B udow nictw a Przem ysłow ego, a Z jednoczeniem  Pro­
dukcji Betonów , Z jednoczeniem  Stolarki B udow lanej, Z jed­
noczeniem  Eksploatacji K ruszywa, Zjednoczeniem  Remontu  
M aszyn i  Urządzeń. D otyczyły on e form  w spółpracy oraz 
(pomocy technicznej i m aterialnej dla „Petrobudow y”. 
Przedsiębiorstw a specjalistyczne znajdow ały te  m ożliw ości 
w  ram ach m acierzystych zjednoczeń „M ostostalu”, „Eleik- 
trom ontażu”, Budow nictw a W odno-Inżynieryjnego i innych. 
Inną form ą niezbędnie potrzebnej pom ocy była  i  jest 
współpraca naukow o-techniczna z Politechniką K rakowską, 
a następnie z P olitechniką W arszawską.

PBP „Petrobudow a” od początku istnienia przechodziła  
szereg zmian organizacyjnych. W roku 1962 z jednozakła­
dow ego przedsiębiorstw a w ydzielono zarządy, działające na  
zasadzie zakładów  na  ograniczonym  w ew nętrznym  rozra­
chunku gospodarczym . Działało pięć zarządów: Zarząd B u­
dow nictw a M ieszkaniow ego — M iasto, Zarząd Sprzętu  
i Rem ontów, Zarząd Produkcji Pom ocniczej, Zarząd A dm i­
n istracji Budynków , Terenów  i U rządzeń oraz Zarząd 
A dm inistracji K om binatu i Koordynacji Zbiorczej. Z dniem  
1.01.64 x. zastały  zlikw idow ane zarządy, gdyż okazały się  
one jednostkam i ekonom icznie nieuzasadnionym i. Pow stało  
w ięc ponow nie przedsiębiorstw o jednozakładowe.

W 1964 r. W arszaw skie Przedsiębiorstw o Zaopatrzenia 
B udow nictw a przejęło zadania Zakładów Produkcji Pom oc­
niczej w  Białej. W roku tym  produkcja pom ocnicza w  ra­
mach „Petrobudow y” w ykonyw ana była tylko poligomowo 
na placach budowy. W roku 1965 zostało rozw iązane 
WPZB, a całością spraw  zaopatrzenia m ateriałow ego zajęła  
się w yodrębniona kom órka „Petrobudow y”, natom iast za ­
dania produkcji pom ocniczej pow róciły  ponow nie pod za ­
rząd „Petrobudow y”. W w yniku tych zmian nastąpiła  
zm iana struktury organizacyjnej. Poza D ziałem  Zaopatrze­
nia, w chodzącym  do zarządu Przedsiębiorstw a, pow stała  
Baza M ateriałow a, odpow iedzialna za całokształt działalno­
ści m agazynow ej. Do zakresu działania Bazy M ateriałowej 
należało przyjm ow anie, składow anie, przechow yw anie i w y-
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